
PREFEITURA MUNICIPAL

DE COLINAS
Portal de

Compras

Prefeitura Municipal de Colinas

COMISSÃO DE LICITAÇAO

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N" 007/2021

Unidade Gestora:

Tipo de Disputa:

Tipo de Lance:

Data Disputa:

Data Impug./Escl.:

Intervalo Lances:

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

Aberto

Valor Global

07/10/2021 09:00:00

04/10/2021 18:00:00

50,0000

Número do Processo 348/2021

Critério de Disputa: MENORVALOR

Tipo de Pregão: Por Item

Data Fim Propostas: 07/10/2021 08:59:00

Prazo Int. Recurso: 30 minutos

Objeto:

^ontratação de empresa especializada para execução de serviços de Recuperação de Estradas Vicinais dos Povoados dos
Assentamentos da Cidade de Colinas - MA.

Às 09:00 horas do dia 07/10/2021, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio,
designados pela portaria 19/2021/GAB, de 04 de janeiro de 2021. em atendimento às disposições contidas na Lei n®
10.520, de 17 de julho de 2002 e no Decreto n° 10.024, de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo n° 348/2021.
para realizar os procedimentos relativos ao Pregão n° 007/2021. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às
disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classifícação
dos iicitantes relativamente aos lances ofertados.

As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro da proposta inicial
que: conhece e concorda com todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e que até a presente
data inexlstem fatos impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório. Declara também, que não emprega
menor de idade salvo na condição de aprendiz (art. 7 Inciso XXXIII, da CF).

SITUAÇAO DO PREGÃO: ADJUDICADO

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP

Razão Social

CONSTRUTORA COSTA R LTDA

IS GUIMARÃES LTDA

Nome Fantasia

CONSTRUTORA COSTA R

CONSTRUTORA GUIMARÃES

CNPJ

11.749.808/0001-92

08.805.639/0001-56

Página 1 de 6



Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N° 007/2021

LOTES / ITENS

igo ^ Situação: ADJUDICADO

Descrição: Serviços de Recuperação de Estradas Vicinais

Quantidade: 1

Valor: 964.550,00

Vencedor VIGAS ENGENHARIA LTDA 05.927.877/0001-46 Valor 940.300,00

PROPOSTAS INICIAIS

Empresa

VIGAS ENGENHARIA LTDA

Valor Unitário

952.874,41

Valor Total

952.874,41

Data/Hora Registro Situação

06/10/2021 21:31:39 CLASSIFICADA

CONSTRUTORA COSTA R LTDA 962.592,53 962.592,53 06/10/2021 16:30:02 CLASSIFICADA

IS GUIMARÃES LTDA 950.325,00 950.325,00 06/10/2021 18:43:41 CLASSIFICADA

CLASSIFICAÇÃO

Empresa

1  18 GUIMARÃES LTDA

2 CONSTRUTORA COSTA R LTDA

3 VIGAS ENGENHARIA LTDA

Situação

DESCLASSIFICADO

DESCLASSIFICADO

ADJUDICADO

DISPUTA

Data/Hora Lance Valor Empresa

07/10/2021 09:24:21 795.000,00 IS GUIMARÃES LTDA

07/10/2021 09:16:24 795.208.43 CONSTRUTORA COSTA R LTDA

17/10/2021 09:16:13 940,250,00 IS GUIMARÃES LTDA

^*^7/10/2021 09:15:58 940.300,00 VIGAS ENGENHARIA LTDA

07/10/2021 09:15:17 940.350,00 CONSTRUTORA COSTA R LTDA

07/10/2021 09:14:39 950.325,00 (S GUIMARÃES LTDA

07/10/2021 09:14:39 952.874.41 VIGAS ENGENHARIA LTDA

07/10/2021 09:14:39 962.592,53 CONSTRUTORA COSTA R LTDA

Valor

795.000,00

795.208,43

940.300,00

Página 2 de 6



MENSAGENS

Data/Hora

07/10 09:11

07/10 09:12

07/10 09:12

07/10 09:12

07/10 09:14

07/10 09:14

07/10 09:14

07/10 09:15

07/10 09:18

07/10 09:24

07/10 09:24

07/10 09:26

07/10 09:26

W07/10 09:26

07/10 09:29

07/10 09:29

07/10 09:30

07/10 09:31

07/10 09:32

07/10 09:42

07/10 09:42

Origem

Sistema

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Sistema

Pregoeiro

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema 1

Sistema 1

Sistema

Sistema 1

Sistema 1

Jerônimo

Sistema

IS GUIMARÃES

Jerônimo

Sistema 1

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N" 007/2021

Item Mensagem

Sessão pública aberta!

Bom dia a todos!

Me chamo Jeronimo Cardoso Rosa Neto e serei o Pregoeiro responsável por
conduzir a sessão pública deste Pregão Eletrônico.
Em alguns instantes daremos início a fase de lances, mas antes disso farei
alguns comunicados.
Conforme o item 67 do edital, ficará impedido de licitar e de contratar com a
Administração Municipal e será descredenciado do Cadastro de Fornecedores
do Município, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo da multa de até
30% (trinta por cento) do valor anual estimado para a contratação e demais
cominações legais, nos seguintes casos, garantido o direito à ampla defesa, o
licitante que, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta: a) não
assinar o contrato ou a ata de registro de preços; b) não entregar a
documentação exigida no edita!; c) apresentar documentação falsa; d) causar o
atraso na execução do objeto; e) não mantiver a proposta; f) falhar na
execução do contrato; g) fraudar a execução do contrato; h) comportar-se de
modo inidóneo; h.1) Reputarseão inidôneos atos como os descritos nos arts.
90, 92, 93, 94, 95 e 97 da Lei n° 8.686/93; i) declarar informações falsas; e j)
cometer fraude fiscal.

Por favor aguardem!

1  Disputa do Lote/Item 1 - Serviços de Recuperação de Estradas Vicinais aberta!

Senhores ofertem seus lances.

O Fornecedor 83851 solicitou a exclusão do lance de R$ 790.000,0000 do
lote/item n° 1 - Serviços de Recuperação de Estradas Vicinais

Lance do Fomecedor 83851 de R$ 790.000,0000 foi retirado pelo pregoeiro!

O lote/item n" 1 - Serviços de Recuperação de Estradas Vicinais entrou em
PRORROGAÇÃO, para um fornecedor ser declarado arrematante, o seu lance
deve permanecer vencedor por 2 minutos!
Disputa do lote/item n" 1 - Serviços de Recuperação de Estradas Vicinais
encerrada!

O arrematante do item/lote n" 1 - Sen/iços de Recuperação de Estradas
Vicinais foi o IS GUIMARÃES LTDA (08.805.639/0001-56) com R$
795.000,0000 I
Fase de disputa encerrada. Agora está disponível no box de documentos
abaixo a documentação de habilitação enviada no ato de registro da proposta
iniciai. Apenas a documentação das empresas arrematantes serão exibidos.
Aberta a negociação do item 1 - Serviços de Recuperação de Estradas
Vicinais!

O licitante IS GUIMARÃES LTDA pode enviar uma nova proposta para o
lote/item 1 - Serviços de Recuperação de Estradas Vicinais no local de envio
de lances!

Senhores tá aberto a fase de negociação. Solicito ao representante da
empresa IS GUIMARÃES LTDA que verifique a possibilidade de redução do
valor ofertado a titulo de negociação.

O Fomecedor IS GUIMARÃES LTDA pode enviar mensagens.

Esta é nossa menor proposta

Convoco a empresa IS GUIMARÃES LTDA para apresentar a proposta
readequada ao valor final em arquivo para o(s) item(ns) arrematados no prazo
de 2 (duas) horas, sob pena de desclassificação e sanções previstas no editai
caso não seja apresentada.
O Pregoeiro solicitou o envio de arquivo(s) do Lote/Item n° 1 do fomecedor IS
GUIMARÃES LTDA. Agora o fomecedor pode clicar no botão ENVIAR
ARQUIVOS pertencente no Lote/Item em questão, havendo a necessidade de
enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão
.ZIP, Sendo vencedor de mais de um Lote/Item, favor enviar os arquivos

Página 3 de 6



Data/Hora

07/10 09:49

07/10 09:51

07/10 09:52

07/10 09:52

07/10 09:52

07/10 09:52

^7/10 09:53

07/10 09:53

07/10 09:53

07/10 09:54

07/10 09:56

07/10 09:57

07/10 09:58

_^)7/10 10:00

07/10 10:26

07/10 10:43

07/10 10:48

07/10 10:48

15/10 17:01

18/1013:58

18/1013:59

18/10 14:00

Origem

IS GUIMARÃES

Jerônimo

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Jerônimo

Sistema

Sistema

CONSTRUTOR

Jerônimo

Sistema

CONSTRUTOR

Jerônimo

Sistema 1

Jerônimo

CONSTRUTOR

Sistema

Jerônimo

Jerônimo

Jerônimo

Sistema 1

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N° 007/2021

Item Mensagem

(Proposta Final e outros) de todos os itens juntos.

Senhor Pregoeiro em consulta ao setor técnico responsável e considerando
que nosso Engenheiro foi diagnosticado com COVlD-19 (informação que
acabamos de obter) apresentamos nossa desistência da proposta.
Senhores verifica-se que a empresa IS GUIMARÃES LTDA solicitou
desistência conforme informado no chat, razão pela qual a mesma será
desclassificada.

O fornecedor IS GUIMARÃES LTDA foi inabilitado/desclassificado no Lote/Item

n° 1 - Serviços de Recuperação de Estradas Vicinais. Motivo: A licitante
solicitou desistência da proposta conforme justificativa apresentada no chat.
Respeitada a ordem de dasificação, o próximo classificado do Lote/Item n° 1 -
Serviços de Recuperação de Estradas Vicinais é o fornecedor
CONSTRUTORA COSTA R LTDA.

Aberta a negociação do item 1 - Serviços de Recuperação de Estradas
Vicinaisl

O licitante CONSTRUTORA COSTA R LTDA pode enviar uma nova proposta
para o lote/item 1 - Serviços de Recuperação de Estradas Vicinais no local de
envio de lances!

Senhor representante da empresa CONSTRUTORA COSTA R LTDA solicito
que seja verificada a possibilidade de redução do valor ofertado a titulo de
neociação.

O Fornecedor CONSTRUTORA COSTA R LTDA pode enviar mensagens.

O Fornecedor IS GUIMARÃES LTDA não pode enviar mensagens.

Sr presidente, essa é nossa melhor oferta

Convoco a empresa CONSTRUTORA COSTA R LTDA para apresentar a
proposta readequada ao valor final em arquivo para o(s) item(ns) arrematados
no prazo de 2 (duas) horas, sob pena de desclassificação e sanções previstas
no edital caso não seja apresentada.
O Pregoeiro solicitou o envio de arquivo(s) do Lote/Item n° 1 do fornecedor
CONSTRUTORA COSTA R LTDA. Agora o fornecedor pode clicar no botão
ENVIAR ARQUIVOS pertencente no Lote/Item em questão, havendo a
necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os
arquivos em extensão .ZIP. Sendo vencedor de mais de um Lote/Item, favor
enviar os arquivos (Proposta Final e outros) de todos os itens juntos,

ciente

O prazo para envio da proposta readequada é de até 12h00min. (Meio Dia).

Documento enviado pelo fornecedor CONSTRUTORA COSTA R LTDA!

Senhores a sessão do presente pregão eletrônico está suspensa até ulterior
deliberação para fins de análise da documentação apresentada.

Sr presidente, a sessão esta suspensa até as 12:00?

A situação do pregão foi alterada para: Disputa Encerrada.

Senhores a reabertura da licitação será realizada no dia 18/10/2021 (segunda-
feira) às 14h00min.
Boa tarde a todos! Senhores neste momento será dada continuidade da

sessão pública da presente licitação.
Nesse momento será divulgado o resultado da análise dos documentos da
empresa CONSTRUTORA COSTA R LTDA.
O fornecedor CONSTRUTORA COSTA R LTDA foi inabiiitado/desciassificado

no Lote/Item n® 1 - Serviços de Recuperação de Estradas Vicinais. Motivo:
Apôs a análise da proposta readequada do valor finai foram identificadas as
seguintes imegularidades: A empresa não apresentou as composições de mão
obra, exigido pelo Edital no item 29.4.7, composição obrigatória e indispensável
para a análise da aplicabilidade dos encargos sociais e complementares (EP!'s.
transporte, alimentação, ferramentas, exames médicos obrigatórios e seguros
de vida em grupo). Portanto, a análise da proposta de preços resta
prejudicada, para o item 1.5 da planilha orçamentária, a mesma apresentou

Página 4 de 6



Data/Hora

18/10 14:00

18/1014:00

18/10 14:00

18/10 14:01

18/10 14:21

18/10 14:21

18/10 14:22

18/10 14:26

18/10 15:05

18/1015:10

18/10 15:31

18/10 15:31

■^19/10 16:03

19/10 16:04

19/10 16:16

19/10 16:18

19/1016:18

19/1016:19

19/10 16:19

19/10 16:19

19/1016:19

19/10 16:54

19/10 16:54

19/10 16:55

Origem

Sistema

Sistema

Jerônimo

Jerônimo

Sistema

Sistema

Sistema

Jerônimo

VIGAS

Sistema

Jerônimo

Jerônimo

Jerônimo

Jerônimo

Jerônimo

Jerônimo

Jerônimo

Sistema

Sistema

Sistema

Jerônimo

Jerônimo

Sistema

Sistema

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
N° 007/2021

Item Mensagem
valor superior ao estimado pela Administração. Quanto a análise dos
documentos de habilitação a mesma não comprovou a parcela de maior
relevância 'c) expurgo de jazida' para a qualificação técnico operacionai
(empresa) na quantidade mínima exigida de 16.110,00 m3; não apresentou as
demonstrações contábeis elaborada na forma do ECD, considerando que a
empresa é optante do Lucro Presumido, a mesma apresentou somente o
Recibo de Entrega da ECF - Escrituração Contábil Fiscal, não foi apresentado
o recibo de entrega da ECD — Escrituração Contábil Digital.
Respeitada a ordem de clasificação, o próximo classificado do Lote/Item n° 1 -
Serviços de Recuperação de Estradas Vicinais é o fornecedor VIGAS
ENGENHARIA LTDA.
O Pregoeiro solicitou o envio de arqüivo(s} do Lote/Item n® 1 do fornecedor
VIGAS ENGENHARIA LTDA. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR
ARQUIVOS pertencente no Lote/Item em questão, havendo a necessidade de
enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão
.ZIP. Sendo vencedor de mais de um Lote/Item, favor enviar os arquivos
(Proposta Final e outros) de todos os itens juntos.
Convoco a empresa VIGAS ENGENHARIA LTDA para apresentar a proposta
readequada ao valor final em arquivo para o(s) ítem(ns) arrematados no prazo
de 2 (duas) horas, sob pena de desclassificação e sanções previstas no edital
caso não seja apresentada.
O prazo para a apresentação da proposta readequada será até as lOhOOmin.
Aberta a negociação do item 1 • Serviços de Recuperação de Estradas
Vicinais!
O licitante VIGAS ENGENHARIA LTDA pode enviar uma nova proposta para o
lote/Item 1 • Sen/iços de Recuperação de Estradas Vicinais no local de envio
de lances!

O Fornecedor VIGAS ENGENHARIA LTDA pode enviar mensagens.
Sr. fomecedor verifique a possibilidade de reduzir o valor ofertado a titulo de
negociação.
Boa tarde. Dado os valores desatualizados e convênio e o constante aumento
dos insumos informamos que este é nosso melhor preço para a execução da
obra.

Documento enviado pelo fomecedor VIGAS ENGENHARIA LTDAi

Senhores a doojmentação da empresa será impressa e analisada.

A reabertura da licitação será realizada amanhã as IBhOOmin.
Boa tarde a todos! Senhores neste momento será dada continuidade da
sessão pública da presente licitação.
A análise da documentação está sendo finalizada.

A análise da documentação foi finalizada.
Após a analise da proposta readequada ao valor final da empresa VIGAS
ENGENHARIA LTDA, declaro a mesma classificada/aceita.
Após a análise dos documentos de habilitação da empresa VIGAS
ENGENHARIA LTDA, declaro a mesma habilitada e vencedora.
Fase de negociação do Lote/Item n° 1 - Serviços de Recuperação de Estradas
Vicinais encerrada.
O fomecedor VIGAS ENGENHARIA LTDA foi declarado VENCEDOR do
Lote/Item n° 1 - Serviços de Recuperação de Estradas Vicinais.
Fica aberto prazo de recurso.

O prazo de intenção de recurso terma em 30 minutos.

Senhores o prazo para apresentação da intenção de recurso chegou ao fim.
O Lote/Item n° 1 - Serviços de Recuperação de Estradas Vicinais foi
ADJUDICADO.

A situação do pregão foi alterada para: Adjudicado.

Página 5 de 6



•-

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N° 007/2021

PROPONENTES

Razão Social Nome Fantasia CNPJ

CONSTRUTORA COSTA R LTDA CONSTRUTORA COSTA R 11.749.808/0001-92

Contato: Acacio (99)982722663 construtoracostar.conü'atos@gmail.com

IS GUIMARÃES LTDA CONSTRUTORA GUIMAR/^S 08.805.639/0001-56

Contato: Ivanuto (99)984208821 construtoraguimarae52019@gmail.com

VIGAS ENGENHARIA LTDA Vigas Engenharia 05.927.877/0001-46

Contato: Alexsandro Pereira (99)984446065 alexxpert@hotmail.com

Jerônimo Cardosc sa Neto/Pregoeiro

ilva/Eguipe i

IC
Cameiro/Equipe de Apoio

Página 6 de 6


